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نبرد با ترافیک آخر سالنوشداروی ترافیک تهران
   بسته پیشنهادی همشهری با 11راهکار برای کاهش حجم ترافیک که

 در روزهای پایانی سال به اوج خود می رسد
  معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران از اقدامات

 در حال انجام برای کاهش ترافیک می گوید
 تمهیداتی برای

کاهش ترافیک اسفند
مدیریت شهری در راستای تسهیل عبور و مرور 
عابران پیاده و خودروسواران در روزهای منتهی 

به پایان سال، تمهیداتی پیش بینی کرده است

سال1401 کم کم به ایستگاه آخر نزدیک می شود. 
ایامی که ترافیک سرسام آور تهران را رقم می زنند و 
این روزها شهروندان بابت شلوغی معابر گلایه مند 
هستند. در چنین شرایطی مجموعه مدیریت 
شهری تلاش می کند با اتخاذ تدابیری علاوه 
بر کاهش بار ترافیک، زمینه تردد امن و ایمن 
پایتخت نشینان را فراهم کند. اقداماتی در 
حوزه های مختلف خدمت رسانی که در نهایت 
زمینه ساز روزهای خاطره انگیز اسفند خواهد شد. 
در ادامه به برخی از عملکرد شهرداری تهران در 

تسهیل عبور و مرور اسفندماه اشاره می کنیم.

تغییر مهندسی در ایستگاه های مترو
پایتخت، 7خط مترو و 145ایستگاه دارد. 
حمل ونقل ریلی این روزها به دلیل افزایش پیک 
ترافیک مورد اقبال عموم مردم قرار گرفته است 
و از این رو به طور متوسط روزانه میلیون ها نفر از 
شهروندان)حدود2میلیون سفر(  از این ناوگان 
استفاده می کنند. در روزهای پایانی سال، اکثر 
ایستگاه های مترو مملو از مسافر است و حجم 
جمعیت در ایستگاه های تقاطعی به اوج می رسد. 
ایستگاه های 15خرداد، امام خمینی، دروازه دولت، 
فردوسی، تئاترشهر، بهشتی، مهدیه، نواب، توحید 
و... این روزها شاهد ترافیک مسافرانی هستند که 
برای سفر شهري، خطوط مترو را انتخاب کرده اند. 
به هرحال وجود مراکز خرید در مجاورت برخی 
از ایستگاه ها، مانند خیام، 15خرداد و... قطعا در 
افزایش مسافران بی تأثیر نیست. در راستاي تسهیل 
و تسریع تردد مسافران، شرکت بهره برداری متروي 
تهران و حومه با تغییر مهندسی فضاهای اداری 
ایستگاه ها و انتقال آنها به مکان های کم تردد، فضای 
عبور و مرور مسافران در گیت های ورودی را افزایش 
داده اند. همچنین در خصوص ساعت تردد قطارها 
هم برنامه ریزی هایي انجام شده است تا مسافران 

مدت  زمان کمی در انتظار قطارها بمانند.

تسهیل تردد مسافران با آسانسور
بهره برداری از ایستگاه های مترو با تجهیزاتی 
چون پله برقی و آسانسور برای تردد شهروندان 
سالمند و معلول و مادر و کودک الزامی است. 
گرچه برخی از ورودی ایستگاه ها بدون آسانسور 
افتتاح و مورداستفاده قرار گرفته اند اما مدیریت 
شهری در دوره جدید تلاش کرده تا این کمبود 
و نقص را جبران کند. به ویژه در روزهای پایانی 
سال که حجم مسافران ناوگان ریلی افزایش 
می یابد، راه اندازی این تجهیزات برای روان شدن 
تردد قشرهاي خاص )سالمندان و معلولان( در 
ایستگاه هایی چون 15خرداد و... لازم و ضروری 
است. تا کنون بیش از 50دستگاه آسانسور در 
ایستگاه های مترو فعال شده اند و 15دستگاه 
آسانسور هم در خط7 مترو که مسیر شرقی-غربی 
محسوب می شود، طی روزهای آتی بهره برداری 
شده و تردد مسافران در ایستگاه های برج میلاد، 
بوستان گفتگو، کمیل، هلال احمر، چهل تن 

دولاب و آهنگ تسهیل و تسریع خواهد شد.

برقراری انضباط شهری در معابر
اجرای طرح انضباط شهری با رویکرد حفظ 
کرامت دست فروشان از یک سو و جلوگیری 
از سد معبر در خیابان های اصلی و فرعی و 
تسهیل عبور و مرور شهروندان و خودروسواران 
در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد. در 
گذشته دست فروشان مکان یا پاتوق مشخصی 
داشتند و اکثر آنها در چهارراه تئاترشهر متمرکز 
بودند اما امروز پراکندگی و گستردگی آنها به 
خیابان های اصلی و فرعی و حتی محورهای 
بزرگراهی هم توسعه یافته است. به طور نمونه 
می توان به دست فروشی در حاشیه بزرگراه 
شهید هاشمی)جاده بهشت زهرا(، شهید چراغی 
یا خیابان های انقلاب، زرتشت، کارگرشمالی و... 
اشاره کرد. شهرداری تهران گرچه بساط گستری 
را به عنوان یک شغل می پذیرد اما این موضوع 
سبب نمی شود چشم روی ماده55 قانون 
شهرداری در راستای مقابله با سد معبر ببندد. در 
راستای نظم بخشی به بساط گستری، اکیپ های 
انضباط شهری در نقاط مهم و پرتردد مستقر 
شده اند. آنطور که مسئولان شرکت شهربان و 
حریم بان عنوان کرده اند حفاظت از معابر عمومی 
و رفع سد معبر با رویکردی اخلاق مدارانه و 

فرهنگی در مناطق 22گانه انجام می شود.

راه اندازی روزبازار موقت 
باتوجه به شرایط اقتصادی کنونی، خرید از 
دست فروشان و میادین تره بار در اولویت شهروندان 
قرار گرفته است. بازارها و مراکز خرید در مراکز و 
شمال شهر قرار دارند و همین امر سبب افزایش 
سفرهای درون شهری و ایجاد ترافیک می شود. به 
همین دلیل است که شهرداری تهران قصد دارد 
با افزایش و البته ساماندهی روزبازارهای ویژه 
بساط گستران از یک سو و راه اندازی روزبازار موقت 
تره بار در هر منطقه، علاوه بر تسریع دسترسی 
شهروندان به مایحتاج موردنیاز، گامی در راستای 
مدیریت سفرهای درون شهری و بار ترافیک بردارد. 
به گفته مسئولان شرکت صنایع و مشاغل شهر 
تهران، اکنون 47روزبازار و 3شب بازار در تهران 
فعال هستند که امکان افزایش آنها به 70روزبازار 
و شب بازار وجود دارد. آنطور که مسئولان سازمان 
میادین میوه وتره بار عنوان کرده اند، قرار است در هر 
منطقه روزبازار موقت راه اندازی شود. تدابیری که 
قطعا مانع از سفرهای درون شهری و کاهش ترافیک 

در پایان اسفند خواهد شد.

زینب زینال زادهدریچه
روزنامه نگار

9.5 میلیون نفر، 23میلیون سفر
چرا ترافیک پایتخت  روزهای پایانی سال بیشتر می شود؟

چشم های همیشه باز روی ترافیک
در مرکز کنترل و مدیریت ترافیک تهران چه می گذرد؟

وقتی خودرو ها در یکی از خیابان های تهران گرفتار ترافیک 
طولانی می شوند و از حرکت باز می مانند، برخی رانند ه ها 
تصور می کنند کسی از وقوع این مشکل خبر ندارد. درحالی که 
حرکت خودرو ها در خیابان های تهران و دیگر کلانشهر های 
کشور تحت نظر دوربین هایی است که دائما تعداد و سرعت 
حرکت خودرو ها در خیابان ها را رصد می کنند. در بارش 
سنگین برف بهمن ماه امسال نیز همین دوربین ها بودند که 
جریان حرکت خودرو ها را نشان می دادند و در شبی که بارش 
برف پیش بینی شده بود، شهردار تهران با حضور در این مرکز 
بر عملیات برف روبی نظارت کرد. در اول مهر و روز های آخر 
اسفند هم تصاویر همین مرکز به هدایت خودرو ها در شهر 

کمک می کند.

سالن کنترل ترافیک
دوربین های سطح شهر به صورت زنده معابر، خیابان ها، 
بزرگراه ها و... را به صورت کامل پوشش می دهند. خرداد 
امسال و همزمان با حمله سایبری به بعضی از سایت ها و 
زیرساخت های شهرداری تهران، شایع شد که دوربین های 
کنترل ترافیک از کار افتاده اند اما در بازدید خبرنگاران از این 

مرکز مشخص شد که دوربین ها در حال کار هستند.
سالن نظارت بر این دوربین ها در ساختمان معاونت حمل ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران قرار گرفته  اما ورود به این سالن 

نیازمند مجوز جداگانه است.

در دیوار اصلی سالن 2صفحه نمایشگر بزرگ و 12نمایشگر 
کوچک تر قرار دارد. این دوربین ها براساس پهنه های مختلف 
تقسیم بندی شده و اپراتور ها تصاویر دریافت شده از دوربین ها 
را به تناوب در هر یک از این نمایشگر ها قرار می دهند. نام هر 
تقاطع و معبر در کنار تصویر درج شده است و با این کار می توان 
دریافت که شرایط کلی حرکت خودرو ها چگونه است. در 
روز های عادی، جریان ترافیک در هر ساعت برای اپراتور ها 
شناخته شده است و آنها می دانند که در هر وقت از روز چه 

میادین و تقاطع هایی بیشتر با تراکم خودرو روبه رو هستند.
مدیران می توانند از اتاق جلسات که مشرف بر این سالن است 
و با دیواره شیشه ای از آن جدا می شود، نمایشگر ها را ببینند. 
علاوه بر این، تصاویر دریافت شده روی صفحه های نمایشگر 

رایانه ای در اتاق کنفرانس هم قابل دسترس است.
درون سالن، کارکنان مرکز کنترل ترافیک تصاویر را بررسی 
می کنند. در فضای بزرگ سالن به هر یک از ارگان های شهری 

مانند آتش نشانی، اورژانس، پلیس راهنمایی و رانندگی، 
تاکسیرانی، اتوبوسرانی و... و سازمان هایی که در امور جاری 
شهر نقش داشته باشند، میز اختصاص داده شده است. نماینده 
این ارگان می تواند از امکانات و اطلاعات مرکز کنترل ترافیک 
برای بهبود عملکرد سازمان خود استفاده کند. اگر حادثه ای 
مانند فرونشست خیابان رخ دهد، نه فقط شهرداری و پلیس 
راهور بلکه سازمان هایی مانند آب و فاضلاب هم باید فورا از ابعاد 
حادثه با خبر شوند. دوربین های کنترل ترافیک وضعیت بحرانی 
را شناسایی می کنند و نماینده سازمان آن را به نیرو های 
عملیاتی خود اطلاع می دهد. هر نماینده به سامانه های 
مخصوص سازمان خود نیز دسترسی دارد تا اطلاعات مورد 

نیاز را انتقال دهد.

از 30سال قبل
نصب دوربین های ترافیکی اوایل سال های 70 شمسی با 

حدود 30دوربین در تهران شروع شد. پیش از آن مأموران 
پلیس راهنمایی و رانندگی خبر ترافیک  را با بیسیم به مرکز 
پلیس اطلاع می دادند. با موفقیت عملکرد دوربین ها، تعداد آنها 
به تدریج افزایش پیدا کرد و انواع مختلفی از آنها با قابلیت های 
مختلف در نقاط مختلف نصب شدند. اکنون پلیس راه نیز از 
دوربین برای کنترل جاده های اصلی مخصوصا در نزدیکی 
شهر ها کمک می گیرد. دوربین های ترافیکی برای مشاهده 
تجمع بیش از حد خودرو های سواری در یک نقطه از شهر 
ساخته شده اند اما دوربین هایی که برای جریمه خودرو  های 
متخلف طراحی شده است، علاوه بر توانایی خواندن پلاک، 
دارای کد خاصی است که بتواند اطلاعات خود را به راهور 
ارسال کند. بدون این کد، دوربین تنها می تواند تصاویر فضای 
کلی را نشان دهد و امکان اتصال آن به سامانه جریمه ها وجود 
ندارد. یکی از مشکلات اصلی دوربین های ترافیکی تعمیر 
آنها ست. این دستگاه ها اغلب در ارتفاع زیاد نصب می شوند 
تا به محدوده وسیعی مسلط باشند. وقتی یک دوربین آسیب 
می بیند یا تصاویر آن به درستی ارسال نمی شود، مدتی طول 
می کشد تا تعمیرکاران به کمک بالابر خود را به محل نصب 
برسانند. چندی پیش یکی از اعضای شورای شهر تهران 
از توقف فعالیت بعضی از دوربین ها به دلیل نقص فنی خبر 
داده بود اما پس از آن شهردار تهران اظهار کرد که بیشتر 
دوربین های خراب، تعمیر شده اند و اکنون در حال کار هستند. 
بعضی از این دوربین ها دوره کاری مفید خود را سپری کرده  و 

نیاز به تعویض یا تعمیرات اساسی پیدا کرده اند.
دوربین های مرکز کنترل ترافیک در محل اصلی خود قابل 
حرکت هستند و می توانند روی یک هدف متمرکز شوند. مرکز 

کنترل ترافیک شب ها هم فعال است.

9هزار چراغ 

چراغ های راهنمایی و 
رانندگی در سطح شهر 
تهران به 2 دسته کلی 
چراغ های قرمز تقاطع ها 
و چراغ های چشمک زن 
تقسیم می شوند. تعداد 
تقاطع های  چراغ های 
معابر سطح شهر بالغ بر 
4 هزار چراغ راهنمایی 
و رانندگی است که برای 
روزهای پایانی سال و ایام 
خاص به صورت  دستی 
کنترل می شوند. همچنین 
5 هزار چراغ چشمک  زن 
که بعضی از آنها خورشیدی 
و هوشمند است، در تهران 
وجود دارد. بنابراین تعداد 
چراغ های راهنمایی و 
رانندگی پایتخت، بالغ بر 

9هزار پایه چراغ است.

سهم 13درصدی 
موتورها 

شاید باورش سخت باشد 
اما موتورسیکلت ها  نقش 
13درصدی در میزان 
سفرهای روزانه تهران 
دارند.به عبارتی روزانه 
نزدیک به2میلیون و 
990هزار سفر توسط 
موتورها در تهران صورت 
می گیرد. این میزان 
سفر نقش قابل توجهی 
در ترافیک تهران دارد؛ 
اشغال یک خط بزرگراهی 
برای تردد و گیر افتادن 
خودروها پشت سر 
موتورسیکلت ها، تصادف 
در خطوط ویژه اتوبوس 
و ایجاد اختال در 
زمان بندی حرکت 
اتوبوس های تندرو، 
به هم ریختن نظم عبور 
و مرور در تقاطع های 
دارای چراغ راهنمایی و 
راننندگی و موارد دیگر 
باعث می شود تا نقش 
که  موتورسیکلت هایی 
قانون را زیرپا می گذارند، 
در افزایش ترافیک شهر 

قابل توجه باشد. 

1500دوربین 

در سطح شهر برای کنترل 
معابر و ترافیک آنها، 
حدود 1500دوربین در 
انواع مختلف وجود دارد. 
اپراتورها و کارشناسان 
مستقر در مراکز کنترل 
و مدیریت ترافیک شهر 
تهران، دائم با رصد 
آناین، دستورات لازم 
برای هدایت ترافیک، 
امدادرسانی و سایر موارد 
ضروری را اطاع رسانی 
می کنند. البته که بخشی 
از این دوربین ها برای ثبت 
جریمه های راهنمایی و 
ارسال  و  رانندگی 
اطاعات فوری، به صورت 
خودکار و هوشمند عمل 

می کنند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

    چراغ چشمک زن
   مرکز کنترل ترافیک معاونت حمل ونقل شهرداری تهران به جز هدایت دوربین های ترافیک به چند سامانه دیگر هم متصل است.

   دوربین پاک خوان: دوربین هایی که مخصوص کنترل ورود و خروج به محدوده زوج و فرد هستند.
   کنترل مسیر ویژه: دوربین هایی که در بعضی از مسیر های ویژه بی آرتی و خط اضطرار تونل ها نصب شده اند تا خودرو های سواری متخلف 

را شناسایی کنند.

    کنترل محدوده جنوبی
جنوب شهر تهران با حجم زیاد تردد خودرو هایی روبه رو ست که وارد بزرگراه های نوساز و خیابان های باریک می شوند و هر تغییری در 
رفت وآمد این خودرو ها بر شهر تأثیر می گذارد. شهریور امسال یک مرکز کنترل ترافیک مستقل در منطقه16 شهرداری تهران راه اندازی 
شد که به 160دوربین نظارت تصویری مناطق 15، 16، 1۷، 19 و 20 و حاشیه بزرگراه آزادگان دسترسی دارد. عاوه بر حرکت خودرو ها می توان 

از این دوربین ها برای کنترل نقاط آب گرفتگی   هنگام بارندگی و همچنین سرقت تجهیزات ترافیکی کمک گرفت.

شهر تهران روزانه با ترافیک سرسام آوری دست وپنجه نرم می کند و هرچه به روزهای پایاني سال نزدیک 
می شویم بر حجم تردد خودروها در شهر افزوده مي شود و ساعات بیشتری را در ترافیک می مانیم. یکی 
از دلایل عمده و درواقع بدیهی ترافیک پایتخت، استفاده از خودروهای شخصی و استفاده نکردن از 

 وسایل حمل ونقل عمومی است. درواقع سهم زیادی از سفرهایی که روزانه در تهران با جمعیت ساکن
 9/5 میلیون نفری انجام مي شود توسط وسایل نقلیه شخصی است و سیستم حمل ونقل عمومی سهم کمتری 

در این جابه جایی ها را به خود اختصاص داده است.

مترو

9درصد

اتوبوس

4درصد

تاکسیرانی

21درصد

میلیون23 

تعداد سفرهای روزانه  در شهر تهران

100 
درصد

درصد 66 

سهم  سایر وسایل نقلیه در سفرهای روزانه 

 15میلیون
 و180هزار
سفر

درصد 34

سهم حمل ونقل عمومی در سفرهای روزانه

 7میلیون
و820هزار
سفر

درصد 53

خودروهای شخصی، وانت، کامیون و کامیونت

12میلیون
 و190هزار
سفر

پور
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